



	MUNICÍPIO DE MARQUINHO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018
--	--

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Página: 1 / 1
1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)														INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS														
	01/2018	02/2018	03/2018	04/2018	05/2018	06/2018	07/2018	08/2018	09/2018	10/2018	11/2018	12/2018	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	773.528,97	667.350,23	669.916,12	722.700,38	693.767,35	682.474,58	720.574,03	723.353,24	713.740,42	707.526,80	726.975,98	1.395.931,57	9.197.839,67	0,50	
Pessoal Ativo	765.503,97	659.325,23	669.916,12	722.700,38	693.767,35	682.474,58	720.574,03	723.353,24	713.740,42	707.526,80	726.975,98	1.395.931,57	9.181.789,67	0,50	
Vencimentos, Variáveis e Outras Despesas Variáveis	630.657,45	520.446,09	525.952,95	550.758,30	544.073,81	536.261,85	564.928,55	567.959,42	558.369,78	552.676,38	570.432,01	1.096.693,15	7.228.209,74	0,50	
Obrigações Patronais	134.846,52	138.879,14	143.963,17	162.942,08	149.693,54	146.212,73	155.645,48	155.393,82	155.370,64	154.850,42	156.543,97	299.238,42	1.953.579,93	0,50	
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reservas e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)	8.025,00	8.025,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.050,00	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	773.528,97	667.350,23	669.916,12	722.700,38	693.767,35	682.474,58	720.574,03	723.353,24	713.740,42	707.526,80	726.975,98	1.395.931,57	9.197.839,67	0,50	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL		VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)		21.377.795,81	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)		0,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)		21.377.795,81	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)		9.197.840,17	43,03%
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)		11.544.009,74	54%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)		10.966.809,25	51,3%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)		10.389.608,76	48,6%

	MUNICÍPIO DE MARQUINHO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 01/2018 À 12/2018
--	---

Página: 1 / 3

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS					INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSORCÍCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras					
		De Exercício Anterior	Do Exercício							
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g) = (a) - (b) + (c) + (d) + (e)			
CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)	19.909,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.909,89	0,00		0,00
Programa Transporte Escolar Estadual	18,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18,72	0,00		0,00
Convênio Federal - Reforma e Ampliação do Centro Esportivo Dorneval Vaz	72.920,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	72.920,89	0,00		0,00
Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde	5.377,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.377,05	0,00		0,00
Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único	9.412,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.412,29	0,00		0,00
Bloco de Proteção Social Básica	1.441,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.441,06	0,00		0,00
Programa Caminho da Escola - FNDE - Aquisição de 02 Ônibus Rural Escolar	231,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	231,85	0,00		0,00
Bloco de Gestão do SUAS	3.166,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.166,14	0,00		0,00
Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)	8.063,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.063,62	0,00		0,00
Receitas de alienação de Ativos da Saúde/Indenização de Sinistros	11,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11,53	0,00		0,00
Transferências Voluntárias Públicas Estaduais	20,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20,30	0,00		0,00
Programa Piso Paranaense	31.079,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.079,22	0,00		0,00
Programa Família Paranaense	20,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20,80	0,00		0,00
Grupo de Programas de Benefícios de Prestação Continuada - BPC	51,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	51,40	0,00		0,00
Programa Adolescente Paranaense	2.351,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.351,81	0,00		0,00
Convênio Federal Ministério dos Esportes - Construção de Quadra de Coberta de	238.574,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	238.574,04	0,00		0,00
PROGRAMA ESTADUAL DE GESTÃO DE SOLO E ÁGUA EM MICROBASIAS	444,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	444,39	0,00		0,00
Convênio Federal Ministério da Integração - Construção de Pontes de Concreto Armado	1.154,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.154,23	0,00		0,00
Aquisição de Máquina Agrícola Nova (01 Trator e 01 Pulverizador)	14.100,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.100,64	0,00		0,00
Convênio Estadual SEDU Nº 885/2017 - Pavimentação e Recape Asfáltico	42.329,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.329,65	0,00		0,00
Convênio Estadual SEDU Nº 888/2017 - Pavimentação e Recape Asfáltico	35.241,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.241,09	0,00		0,00
Convênio Estadual SEDU Nº 883/2017 - Reforma e Ampliação Escola Rui Barbosa	172.022,47	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	172.022,47	0,00		0,00
Transferências Voluntárias Públicas Federais	9,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9,50	0,00		0,00
Convênio Estadual SEDU Nº 884/2017 - Reforma e Ampliação do Centro de	77.993,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	77.993,56	0,00		0,00
Convênio Estadual Ampliação da Clínica de Saúde da Mulher - Construção Espaço	775,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	775,59	0,00		0,00
Fundeb 60%	62,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	62,70	0,00		0,00
Fundeb 40%	82.862,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	82.862,80	0,00		0,00
5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	5.810,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.810,39	0,00		0,00
Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	164.473,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	164.473,58	0,00		0,00
Alienação de Ativos/Indenização de Sinistros -Educação	3.106,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.106,73	0,00		0,00
Salário-Educação	21.263,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.263,35	0,00		0,00
Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde	69.581,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	69.581,03	0,00		0,00
Atenção Básica	37.208,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.208,84	0,00		0,00

	MUNICÍPIO DE MARQUINHO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 01/2018 À 12/2018
--	---

Página: 2 / 3

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS					INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSORCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) (g) = (a) - (b) + (c) + (d) + (e)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)					
		De Exercício Anterior (b)	Do Exercício (c)							
Programa Merenda Escolar	0,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,58	0,00	0,00
Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	1.442,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.442,19	0,00	0,00
Vigilância em Saúde	27.499,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.499,43	0,00	0,00
Assistência Farmacêutica	10.980,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.980,78	0,00	0,00
Programa Dinheiro Direto na Escola	4,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4,46	0,00	0,00
Receitas de Alienações de Ativos	55.309,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	55.309,54	0,00	0,00
Programa Transporte Escolar Federal	85,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	85,87	0,00	0,00
Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias	25.446,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.446,67	0,00	0,00
COSIP - Contribuição de Iluminação Pública. Art. 149-A, CF	14.106,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.106,83	0,00	0,00
Taxas - Exercício Poder de Polícia	37.301,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	37.301,98	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	1.293.269,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.293.269,48	0,00	0,00
Recursos Ordinários (Livre)	302.214,47	226.895,23	8.415,80	43.413,44	0,00	0,00	0,00	23.490,00	95.270,76	0,00
CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)	0,00	0,00	58,59	0,00	0,00	0,00	0,00	(58,59)	0,00	0,00
Convênio Federal - Reforma e Ampliação do Centro Esportivo Dorneval Vaz	0,00	0,00	0,00	59.950,47	0,00	0,00	0,00	(59.950,47)	0,00	0,00
Transferências Voluntárias Públicas Estaduais	0,00	5.829,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(5.829,46)	0,00	0,00
Bloco de Proteção Social Básica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.864,00	0,00
Convênio Federal FNDE - PAR - Construção de Escola Comunitária de Guampará	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.328.490,20	0,00
Aquisição de Mobiliário Escolar - Termo de Compromisso PAR nº 201803141-6 -	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.162,00	0,00
Transferências Voluntárias Públicas Federais	0,00	950,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(950,00)	0,00	0,00
Saúde - Recettas Vinculadas (E.C. 20/00 - 15%)	0,00	95.662,16	2.493,00	1.708,06	0,00	0,00	0,00	(99.763,22)	32.562,83	0,00
Transferências Voluntárias Públicas Estaduais	0,00	9.591,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(9.591,90)	0,00	0,00
Convênio Federal Ministério das Cidades - Pavimentação em Vias Urbanas	0,00	0,00	0,00	41.165,62	0,00	0,00	0,00	(41.165,62)	0,00	0,00
Convênio Estadual SEDU - Recape Asfalto Loteamento Bairro Rosalini I	0,00	0,00	0,00	3.425,50	0,00	0,00	0,00	(3.425,50)	0,00	0,00
Transferências Voluntárias Públicas Federais	0,00	82,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(82,66)	0,00	0,00
Convênio Federal Ministério dos Esportes - Construção de Quadra de Coberta de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	185.126,95	0,00
Convênio Minigimnasio	0,00	0,00	0,00	101.129,26	0,00	0,00	0,00	(101.129,26)	0,00	0,00
Convênio Estadual SEDU Nº 885/2017 - Pavimentação e Recape Asfáltico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	241.835,41	0,00
Convênio Estadual SEDU Nº 888/2017 - Pavimentação e Recape Asfáltico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	210.747,51	0,00
Convênio Federal Ministério da Integração Nº 863899/2017 - Pavimentação Asfáltica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	982.279,86	0,00
Convênio Estadual SEDU Nº 883/2017 - Reforma e Ampliação Escola Rui Barbosa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	850,000,00	0,00
Convênio Estadual SEDU Nº 884/2017 - Reforma e Ampliação do Centro de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	334.305,93	0,00
Convênio Estadual Ampliação da Clínica de Saúde da Mulher - Construção Espaço	0,00	0,00	0,00	280.028,80	0,00	0,00	0,00	(280.028,80)	152.768,72	0,00
Fundeb 60%	0,00	19.830,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(19.830,03)	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE MARQUINHO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

Página: 1 / 1

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018	
		até o 1º Semestre	até o 2º Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	2.135.620,87	2.927.648,52	2.716.928,31
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	2.135.620,87	2.927.648,52	2.716.928,31
Empréstimos	2.135.620,87	2.927.648,52	2.716.928,31
Internos	2.135.620,87	2.927.648,52	2.716.928,31
Externos	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) – Vencidos e não Pagos	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	1.882.412,68	1.977.044,56	1.117.750,51
Disponibilidade de Caixa	1.882.412,68	1.977.044,56	1.117.750,51
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.385.041,39	2.790.492,26	1.595.483,95
(-) Restos a pagar processados	502.628,71	813.447,70	477.733,44
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	253.208,19	950.603,96	1.599.177,80
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - (RCL)	19.546.627,05	19.528.139,23	21.377.795,81
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	10,93	14,99	12,71
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	1,30	4,87	7,48
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL – (%)	120,00	120,00	120,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): (%)	108,00	108,00	108,00

OUTROS VALORES INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018	
		até o 1º Semestre	até o 2º Semestre
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.532.652,54	578.067,51	5.050.503,40
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE MARQUINHO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RGF – ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

Página: 1 / 1

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018	
		até o 1º Semestre	até o 2º Semestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (VI)	19.546.627,05	19.528.139,23	21.377.795,81
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - < % >	4.300.257,95	4.296.190,63	4.703.115,08
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) – < % >	3.870.232,16	3.866.571,57	4.232.803,57

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018	
		até o 1º Semestre	até o 2º Semestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE MARQUINHO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

Página: 1 / 1

RGF – ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita Pela Venda e Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de dívida (LRF, art. 29 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	21.377.795,81	
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIla + V - Ila - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	3.420.447,33	16,00 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF)	3.078.402,60	14,40 %
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	1.496.445,71	7,00 %

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Semestre de Referência	Até o Semestre de Referência (a)
Parcelamento de Dívidas	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE MARQUINHO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

Página: 1 / 1

LRF, art. 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O SEMESTRE
Receita Corrente Líquida	21.377.795,81
Receita Corrente Líquida Ajustada	21.377.795,81

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa total com pessoal - DTP	9.197.840,17	43,03
Limite máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	11.544.009,74	54,00
Limite prudencial (§ único, art. 22 da LRF)	10.966.809,25	51,30
Limite de alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	10.389.608,76	54,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida consolidada líquida	1.599.177,80	7,48
Limite definido por resolução do senado federal	25.653.354,97	120,00

GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das garantias concedidas	0,00	0,00
Limite definido por resolução do senado federal	4.703.115,08	22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de crédito internas e externas	0,00	0,00
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito internas e externas	3.420.447,33	16,00
Operações de crédito por antecipação da receita	0,00	0,00
Limite definido pelo senado federal para operações de crédito por antecipação da receita	0,00	0,00

RESTO A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	4.514.170,75	581.417,86



MUNICÍPIO DE MARQUINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2018

Página: 1 / 1

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso III e §1º)

DESPESAS	Dotação inicial (I)	Dotação atualizada (I)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (I) = (e-f)		DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (I) = (e-h)		Despesa paga até o bimestre (I)	Inscritas em restos a pagar no processados (I)
			No bimestre	Até bimestre (f)	No bimestre	Até bimestre (h)						
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	20.361.600,00	32.372.978,13	6.654.912,83	24.501.862,54	7.871.115,59	4.044.720,81	19.987.691,79	12.365.286,34	19.995.034,92	4.514.170,00		
DESPESAS CORRENTES	17.710.855,00	19.001.228,54	2.986.048,00	14.496.205,90	5.505.022,64	3.011.119,51	14.427.059,70	4.574.188,84	14.404.402,83	69.146,00		
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.192.145,00	9.061.140,00	1.713.589,26	7.460.278,93	1.600.861,07	1.713.589,26	7.460.278,93	1.600.861,07	7.460.278,93	8.846,00		
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	130.500,00	413.059,04	200.778,38	412.311,00	748,04	200.778,38	403.464,82	9.594,22	403.464,82			
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.388.215,00	9.527.029,50	1.051.880,95	6.623.615,97	2.903.413,53	1.086.751,87	6.563.315,95	2.963.713,55	6.540.659,08	60.300,00		
DESPESAS DE CAPITAL	2.550.745,00	12.871.749,59	3.688.864,04	10.005.656,84	2.886.092,95	1.033.601,30	5.560.632,09	7.311.117,50	5.560.632,09	4.445.024,00		
INVESTIMENTOS	2.100.745,00	12.432.249,59	3.622.816,47	9.586.225,41	2.846.028,18	967.553,73	5.541.200,86	7.291.048,73	5.541.200,86	4.445.024,00		
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	450.000,00	439.500,00	66.047,57	419.431,23	20.068,77	66.047,57	419.431,23	20.068,77	419.431,23			
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00			
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00			
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)	16.638.400,00	2.086.400,00	409.318,29	1.721.510,74	364.889,26	409.318,29	1.721.510,74	364.889,26	1.721.510,74			
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	22.000.000,00	34.459.378,13	7.064.230,92	26.223.373,28	8.236.004,85	4.454.039,10	21.709.202,53	12.750.175,60	21.686.545,66	4.514.170,00		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + X)	22.000.000,00	34.459.378,13	7.064.230,92	26.223.373,28	8.236.004,85	4.454.039,10	21.709.202,53	12.750.175,60	21.686.545,66	4.514.170,00		
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	275.892,96	1.114.098,21	(1.114.098,21)	1.136.755,08	(1.114.098,21)	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	22.000.000,00	34.459.378,13	7.064.230,92	26.223.373,28	8.236.004,85	4.729.922,09	22.823.300,74	11.636.077,39	22.823.300,74	3.400.072,00		
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

MUNICÍPIO DE MARQUINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2018

Página: 1 / 2									
RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)		
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (c)	% (c/a)			
RECEITAS CORRENTES	21.703.000,00	33.094.555,40	4.579.717,07	13,84	21.377.795,81	64,60	11.716.759,59		
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.911.000,00	1.911.000,00	227.414,74	11,90	972.582,31	50,89	938.417,69		
IMPOSTOS	1.704.000,00	1.704.000,00	214.748,38	12,60	923.322,22	54,19	780.677,78		
TAXAS	116.500,00	116.500,00	12.666,38	10,87	49.260,09	42,28	67.239,91		
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	90.500,00	90.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.500,00		
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	8.232,36	0,00	105.036,58	0,00	(105.036,58)		
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE	0,00	0,00	8.232,36	0,00	105.036,58	0,00	(105.036,58)		
RECEITA PATRIMONIAL	300.000,00	303.747,81	10.356,15	3,41	73.367,18	24,15	230.380,63		
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
VALORES MOBILIÁRIOS	300.000,00	303.747,81	10.356,15	3,41	73.367,18	24,15	230.380,63		
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	27.232,30	0,00	(27.232,30)		
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	27.232,30	0,00	(27.232,30)		
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	19.492.000,00	30.879.807,59	4.138.797,80	13,40	19.925.057,45	64,52	10.954.750,14		
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	11.682.000,00	18.784.120,85	2.810.870,06	14,96	11.229.535,28	59,78	7.554.585,57		
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	5.110.000,00	9.395.686,74	976.930,39	10,40	6.615.308,39	70,41	2.780.378,35		
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	2.700.000,00	2.700.000,00	350.997,35	13,00	2.080.213,78	77,04	619.786,22		
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	194.916,02	0,00	274.519,99	0,00	(274.519,99)		
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	0,00	0,00	3.916,02	0,00	83.519,99	0,00	(83.519,99)		
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	191.000,00	0,00	191.000,00	0,00	(191.000,00)		
RECEITAS DE CAPITAL	297.000,00	1.297.000,00	150.205,02	11,58	1.445.504,93	111,45	(148.504,93)		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	1.000.000,00	0,00	0,00	982.000,00	98,20	18.000,00		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	1.000.000,00	0,00	0,00	982.000,00	98,20	18.000,00		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
ALIENAÇÃO DE BENS	297.000,00	297.000,00	62.500,00	21,04	337.800,00	113,74	(40.800,00)		
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	297.000,00	297.000,00	62.500,00	21,04	337.800,00	113,74	(40.800,00)		
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	87.705,02	0,00	125.704,93	0,00	(125.704,93)		
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	0,00	0,00	87.705,02	0,00	125.704,93	0,00	(125.704,93)		
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

MUNICÍPIO DE MARQUINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2018

Página: 2 / 2									
RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)		
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (c)	% (c/a)			
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	22.000.000,00	34.391.555,40	4.729.922,09	13,75	22.823.300,74	66,36	11.568.254,66		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	22.000.000,00	34.391.555,40	4.729.922,09	13,75	22.823.300,74	66,36	11.568.254,66		
DEFICIT (VI)	0,00	67.822,73	0,00	0,00	0,00	0,00	67.822,73		
TOTAL (VII) = (V + VI)	22.000.000,00	34.459.378,13	4.729.922,09	13,73	22.823.300,74	66,23	11.636.077,39		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUPERÁVIT FINANCEIRO	0,00	0,00	0,00	0,00	67.822,73	0,00	(67.822,73)		
REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

MUNICÍPIO DE MARQUINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS PARCEIRAS PÚBLICO-PRIVADAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2018

Página: 1 / 1											
RS 1,00											
IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP			SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a)		REGISTROS EFETUADOS EM 2018						
					No bimestre		Até o bimestre (b)				
TOTAL DE ATIVOS			0,00		0,00		0,00				
Ativos Contabilizados na SPE			0,00		0,00		0,00				
TOTAL DE PASSIVOS			0,00		0,00		0,00				
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE			0,00		0,00		0,00				
Provisões de PPP			0,00		0,00		0,00				
Outros Passivos			0,00		0,00		0,00				
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS			0,00		0,00		0,00				
Obrigações Contratuais			0,00		0,00		0,00				
Riscos não Provisionados			0,00		0,00		0,00				
Garantias Concedidas			0,00		0,00		0,00				
Outros Passivos Contingentes			0,00		0,00		0,00				

DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE (EC)	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027
Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I) Das Estatais Não-dependentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PPP A CONTRATAR (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)	19.546.627,05	21.377.795,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV = I + II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V = IV / III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nota:

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MARQUINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)						Página: 17		3
PLANO PREVIDENCIÁRIO								
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS					
			Até o Bimestre Exercício	Até o Bimestre Exercício Anterior				
RECEITAS CORRENTES (I)	3.445.000,00	3.445.000,00	3.413.761,73		3.524.634,29			
Receita de Contribuições dos Segurados	700.000,00	700.000,00	656.049,24		592.402,72			
Civil	700.000,00	700.000,00	656.049,24		592.402,72			
Ativo	700.000,00	700.000,00	656.049,24		592.402,72			
Inativo	0,00	0,00	0,00		0,00			
Pensionista	0,00	0,00	0,00		0,00			
Militar	0,00	0,00	0,00		0,00			
Ativo	0,00	0,00	0,00		0,00			
Inativo	0,00	0,00	0,00		0,00			
Pensionista	0,00	0,00	0,00		0,00			
Receita de Contribuições Patronais	1.245.000,00	1.245.000,00	1.779.852,48		1.546.607,11			
Civil	1.245.000,00	1.245.000,00	1.779.852,48		1.460.716,31			
Ativo	1.245.000,00	1.245.000,00	1.779.852,48		1.460.716,31			
Inativo	0,00	0,00	0,00		0,00			
Pensionista	0,00	0,00	0,00		0,00			
Militar	0,00	0,00	0,00		0,00			
Ativo	0,00	0,00	0,00		0,00			
Inativo	0,00	0,00	0,00		0,00			
Pensionista	0,00	0,00	0,00		0,00			
Em Regime de Parcelamento de Débitos	0,00	0,00	0,00		85.890,80			
Receita Patrimonial	1.500.000,00	1.500.000,00	977.860,03		1.385.624,46			
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00		0,00			
Receitas de Valores Mobiliários	1.500.000,00	1.500.000,00	977.860,03		1.385.624,46			
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00		0,00			
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00		0,00			
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00		0,00			
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00		0,00			
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)'	0,00	0,00	0,00		0,00			
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00		0,00			
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00	0,00		0,00			
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	0,00	0,00	0,00		0,00			
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00		0,00			
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00		0,00			
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II)	3.445.000,00	3.445.000,00	3.413.761,73		3.524.634,29			

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE MARQUINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

Página: 3 / 3

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO	
			Até o Bimestre	Até o Bimestre Exercício	Até o Bimestre	Até o Bimestre Exercício	Em Exercício	Em Exercício Anterior
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (XIV) = (XII + XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XV) = (XI - XIV)*	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS	APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	0,00
Recursos para Formação de Reserva	0,00

	MUNICÍPIO DE MARQUINHO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2018
	Página: 1 / 2

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No bimestre	Até o bimestre (b)	% (dtotal b)		No bimestre	Até o bimestre (d)	% (dtotal d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	20.361.600,00	32.372.976,13	6.654.912,03	24.561.862,54	93,44	7.871.115,59	4.044.725,81	19.867.691,79	92,07	12.385.266,34	4.914.170,79
LEGISLATIVA	1.156.000,00	1.156.000,00	0,00	0,00	0,00	1.156.000,00	0,00	0,00	0,00	1.156.000,00	0,00
AÇÃO LEGISLATIVA	1.156.000,00	1.156.000,00	0,00	0,00	0,00	1.156.000,00	0,00	0,00	0,00	1.156.000,00	0,00
ESSENCIAL À JUSTIÇA	101.000,00	101.000,00	19.857,87	86.163,50	0,33	14.836,50	19.857,87	86.163,50	0,40	14.836,50	0,00
REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL	101.000,00	101.000,00	19.857,87	86.163,50	0,33	14.836,50	19.857,87	86.163,50	0,40	14.836,50	0,00
ADMINISTRAÇÃO	2.881.500,00	2.589.900,00	404.698,42	2.276.453,07	8,68	313.446,93	414.728,12	2.275.124,95	10,48	314.775,05	1.328,12
ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.634.500,00	1.671.900,00	237.377,58	1.456.038,08	6,55	215.861,00	247.407,28	1.454.710,88	6,70	217.188,12	1.328,12
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	741.000,00	741.000,00	138.679,36	662.971,46	2,53	78.028,54	138.679,36	662.971,46	3,05	78.028,54	0,00
CONTROLE INTERNO	126.000,00	147.000,00	28.641,48	140.642,61	0,68	6.357,39	28.641,48	140.642,61	0,65	6.357,39	0,00
COMUNICAÇÃO SOCIAL	60.000,00	30.000,00	0,00	16.800,00	0,08	13.200,00	0,00	16.800,00	0,08	13.200,00	0,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	862.000,00	1.454.362,94	486.562,88	1.094.998,43	4,18	309.384,51	165.458,95	756.628,50	3,48	687.554,44	338.169,93
ASSISTÊNCIA AO IDOSO	0,00	385.362,94	334.305,93	334.305,93	1,21	51.077,01	0,00	0,00	0,00	385.362,94	334.305,93
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	344.000,00	344.000,00	27.214,19	165.126,36	0,71	158.873,64	27.214,19	165.126,36	0,65	158.873,64	0,00
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	548.000,00	725.000,00	137.042,76	575.566,14	2,19	149.433,88	138.242,76	571.792,14	2,03	153.287,86	3.864,00
SAÚDE	4.273.790,00	7.367.525,67	975.362,62	5.391.965,48	20,48	1.975.965,19	1.243.182,65	5.165.605,31	23,79	2.201.502,36	226.360,17
ATENÇÃO BÁSICA	4.120.790,00	6.837.525,67	928.272,12	5.107.360,88	19,56	1.731.164,79	1.188.212,15	4.881.000,71	22,49	1.957.524,96	226.360,17
SUPORTE HOSPITALAR E AMBULATORIAL	28.000,00	68.000,00	4.597,65	23.528,45	0,09	44.471,55	4.597,65	23.528,45	0,11	44.471,55	0,00
ASSISTÊNCIA PROFISSIONAL E TERAPÊUTICO	63.000,00	123.000,00	17.832,95	54.237,84	0,21	68.762,16	17.832,95	54.237,84	0,23	68.762,16	0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA	62.000,00	338.000,00	24.695,95	206.838,31	0,79	131.161,69	32.535,95	206.838,31	0,95	131.161,69	0,00
EDUCAÇÃO	5.629.350,00	8.262.225,11	3.040.545,47	6.807.854,22	25,98	1.454.415,89	854.918,08	4.571.435,10	21,06	3.696.781,01	2.236.365,12
ENSINO FUNDAMENTAL	5.545.300,00	8.178.225,11	3.040.545,47	6.723.854,22	25,54	1.454.415,89	820.918,08	4.487.435,10	20,67	3.696.781,01	2.236.365,12
EDUCAÇÃO ESPECIAL	84.000,00	84.000,00	0,00	84.000,00	0,32	0,00	14.000,00	84.000,00	0,39	0,00	0,00
URBANISMO	1.034.120,00	1.255.622,73	139.564,94	791.519,84	2,88	474.102,89	139.564,94	500.645,23	2,31	754.973,09	260.870,61
INFRA-ESTRUTURA URBANA	471.120,00	675.622,73	73.412,67	465.268,84	1,71	210.355,89	72.412,67	184.398,23	0,85	491.224,50	260.870,61
SERVIÇOS URBANOS	563.000,00	580.000,00	66.151,97	316.251,00	1,21	263.746,00	66.151,97	316.251,00	1,46	263.746,00	0,00
AGRICULTURA	585.000,00	1.400.509,42	110.130,88	1.156.016,79	4,41	244.492,63	337.116,08	1.149.516,79	5,30	260.992,63	6.500,00
ABATECIMENTO	0,00	340.581,08	27.078,14	219.458,14	0,84	121.122,94	27.078,14	219.458,14	1,01	121.122,94	0,00
EXTENSÃO RURAL	585.000,00	865.275,00	72.404,60	708.997,24	2,75	96.277,16	116.478,53	702.487,24	3,04	102.777,76	6.500,00
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	0,00	254.653,34	10.653,34	227.561,41	0,87	27.091,93	163.561,41	227.561,41	1,25	27.091,93	0,00
INDÚSTRIA	0,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00
PROMOÇÃO INDUSTRIAL	0,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00
TRANSPORTE	2.599.880,00	6.032.717,28	1.315.018,35	5.712.845,76	21,79	919.871,50	748.784,11	4.482.242,39	20,65	2.150.475,17	1.230.603,67
ADMINISTRAÇÃO GERAL	127.850,00	215.500,00	0,00	205.271,76	0,78	5.228,34	0,00	189.911,76	0,79	49.588,24	35.360,00
TRANSPORTE RODOVIÁRIO	2.373.380,00	6.422.217,28	1.315.018,35	5.507.574,00	21,00	914.643,16	748.784,11	4.312.330,33	19,86	2.109.886,93	1.195.243,67
DESPORTO E LAZER	131.000,00	931.000,00	6.899,95	393.983,23	1,50	137.016,77	6.899,95	208.858,28	0,96	322.143,72	165.126,95

	MUNICÍPIO DE MARQUINHO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2018
	Página: 2 / 2

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			No bimestre	Até o bimestre (b)	% (dtotal b)		No bimestre	Até o bimestre (d)	% (dtotal d)		
DESPORTO COMUNITÁRIO	131.000,00	931.000,00	6.899,95	393.983,23	1,50	137.016,77	6.899,95	208.858,28	0,96	322.143,72	165.126,95
ENCARGOS ESPECIAIS	793.000,00	822.100,00	139.241,35	800.112,22	3,05	22.987,78	139.241,35	791.268,04	3,04	31.833,96	8.846,16
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	585.000,00	688.000,00	112.680,13	667.163,19	2,54	20.816,81	112.680,13	668.337,01	0,33	29.662,89	8.846,16
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	122.500,00	135.100,00	22.561,22	132.929,03	0,51	2.170,97	22.561,22	132.929,03	0,61	2.170,97	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.638.400,00	2.088.420,00	409.318,29	1.721.510,74	6,56	348.888,26	409.318,29	1.721.510,74	7,93	348.888,26	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	22.080.000,00	34.455.376,13	7.064.230,92	26.223.373,28	100,00	8.230.004,65	4.454.038,10	21.799.202,53	100,00	12.760.170,60	4.914.170,79

	MUNICÍPIO DE MARQUINHO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018
	Página: 1 / 1

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												Previsão atualiza 2018	
	01/2018	02/2018	03/2018	04/2018	05/2018	06/2018	07/2018	08/2018	09/2018	10/2018	11/2018	12/2018		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.795.967,97	1.731.804,29	1.653.985,49	1.962.729,91	1.829.423,99	1.958.684,36	3.047.457,74	1.694.954,33	1.709.088,71	1.537.088,72	2.816.016,11	2.432.135,20	23.989.628,02	25.028.747,81
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	74.263,09	20.366,32	117.037,35	42.240,39	86.989,97	64.738,84	107.157,73	86.535,79	87.214,97	58.623,17	164.555,24	122.859,50	972.582,31	1.911.000,00
IPTU	6.116,08	644,16	6.026,49	4.403,35	1.013,21	9.564,97	16.846,62	11.313,48	5.626,14	1.466,16	2.533,46	2.738,74	70.342,47	110.500,00
ISS	11.313,31	14.468,16	52.830,33	7.329,02	49.594,36	15.430,89	30.798,61	24.655,72	24.684,36	27.376,14	29.811,84	55.397,34	343.670,61	708.500,00
ITBI	17.228,49	800,00	13.020,00	3.405,00	7.048,96	8.840,00	23.013,23	21.240,00	30.285,38	21.640,50	8.880,00	10.180,00	166.076,15	400.000,00
IRRF	36.443,66	2.655,87	43.179,08	24.035,20	25.745,23	25.665,99	27.515,15	25.177,88	23.967,72	3.964,23	53.547,16	51.738,62	343.230,99	485.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.861,56	1.798,14	1.901,40	3.022,81	3.597,07	5.237,39	6.998,12	4.148,71	2.851,37	4.576,14	9.862,79	49.280,09	207.000,00	0,00
Contribuições	13.255,56	8.366,16	8.542,81	8.129,70	8.129,70	10.799,32	11.642,62	10.233,89	9.147,49	7.874,56	7.914,11	2.803,25	105.036,50	0,00
Receita patrimonial	6.272,19	5.210,30	5.096,49	5.698,44	6.211,39	5.293,01	10.046,79	31.003,33	(16.069,95)	4.249,04	5.085,60	5.270,55	73.367,16	303.747,81
Rembolsos de Aplicação Financeira	6.272,19	5.210,30	5.096,49	5.698,44	6.211,39	5.293,01	10.046,79	31.003,33	(16.069,95)	4.249,04	5.085,60	5.270,55	73.367,16	303.747,81
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.232,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27.232,30	0,00
Transferências correntes	1.698.625,31	1.621.599,37	1.523.309,89	1.908.961,38	1.700.278,20	1.878.157,29	2.918.610,00	1.567.181,92	1.628.794,21	1.466.241,95	2.498.461,16	2.108.770,89	22.518.967,88	22.814,69
Cota parte do FPM	734.940,83	960.809,27	647.000,26	678.358,68	822.510,93	779.606,90	896.073,69	668.263,97	903.520,16	972.304,86	718.862,96	1.258.050,05	9.252.321,50	12.100.000,00
Cota parte do ICMS	458.556,37	280.955,97	263.949,28	312.961,49	378.963,81	234.678,91	378.695,57	325.203,42	276.632,92	392.457,10	314.861,71	303.841,89	3.958.779,83	5.000.000,00
Cota parte do IPVA	124.039,25	67.353,31	57.248,57	19.451,87	10.108,33	10.171,95	5.148,86	5.543,41	2.616,56	2.968,95	2.904,07	6.880,72	320.837,85	480,00
Cota parte do ITR	268,79	53,39	622,21	124,49	167,82	1.547,43	694,84	2.998,54	11.820,13	50.762,89	9.890,36	693,84	79.554,53	90,00
Transferências da LC 87/1996	2.109,23	2.109,23	2.109,23	2.109,23	2.109,23	2.109,23	2.109,23	2.109,23	2.109,23	2.109,23	2.109,23	2.109,23	25.370,76	30,00
Transferências da LC 87/1989	6.051,82	6.173,78	5.148,21	5.497,46	5.602,84	6.152,63	5.177,65	5.599,72	5.598,62	5.682,58	6.885,45	6.574,15	68.716,96	80,00
Transferências da FUNDEC	277.543,32	180.589,23	180.763,42	149.910,33	179.641,97	143.457,85	146.825,93	175.283,82	147.084,91	167.047,41	185.395,94	2.080.213,74	2.900.200,00	2.700.000,00
Outras transferências correntes	93.808,10	123.035,41	386.460,71	739.537,87	338.159,87	700.129,39	1.485.512,96	382.189,81	685.951,84	282.871,15	1.250.519,84	285.480,99	6.731.152,38	2.404.000,00
Outras receitas correntes	3.341,83	76.262,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	194.916,02	274.919,99	0,00	0,00
DEQU/D&S (II)	265.494,59	263.480,88	195.215,89	203.622,58	237.095,49	206.913,30	183.897,00	201.887,17	160.532,17	205.257,10	216.005,79	252.433,45	2.991.830,21	3.322.000,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdiários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras contribuições para a Formação do FUNDEC	265.494,59	263.480,88	195.215,89	203.622,58	237.095,49	206.913,30	183.897,00	201.887,17	160.532,17	205.257,10	216.005,79	252.433,45	2.991.830,21	3.322.000,00
DEQUITA CORRENTE LÍQUIDA (III = II - I)	1.530.463,38	1.468.323,41	1.458.769,80	1.759.107,33	1.592.326,50	1.752.071,05	2.863.560,74	1.493.667,54	1.548.554,54	1.331.831,62	2.419.010,32	2.179.703,75	21.377.756,81	21.766.747,81

MUNICÍPIO DE MARQUINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO A DEZEMBRO DE 2018

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 3 / 3

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	Valor
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)	(511.616,43)
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	0,00
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	46.027,15
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00
35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45 j)	0,00
36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34+35)	(465.589,28)
37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22+23-36)	4.665.744,97
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS	31,89

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE							
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTO A PAGAR NÃO PROCESSADOS (j)
			Até bimestre (e)	% (f)=(e/d) x100	Até bimestre (g)	% (h)=(g/d) x100	
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM APL FINAN DE OUTROS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	200.000,00	200.000,00	175.257,02	0,00	175.257,02	0,00	0,00
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA	483.010,00	3.108.880,11	3.006.069,08	0,00	807.469,22	0,00	2.198.599,86
43 - TOTAL OUTRAS DESP CUSTEADAS COM REC	683.010,00	3.308.880,11	3.181.326,10	0,00	982.726,24	0,00	0,00
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28+43)	6.352.750,00	9.045.620,11	7.381.481,79	81,60	5.145.811,07	56,89	5.182.881,93

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ BIMESTRE	CANCELADOS EM 2018 (j)
45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	84.241,31	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017	64.983,77	1.507,54
47 - (+) INGRESSOS DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE	2.080.213,78	194.587,54
48 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	2.068.439,43	175.257,02
48.1 - Orçamento do Exercício	2.068.439,43	175.257,02
48.2 - Restos a Pagar	0,00	0,00
49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE	6.167,38	425,29
50 - (+) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	82.925,50	21.263,35
51 - (+) Ajustes	0,00	0,00
51.1 - Retenções	0,00	0,00
51.2 - Conciliação Bancária	0,00	0,00
52 - (+) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO	82.925,50	21.263,35

MUNICÍPIO DE MARQUINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		Página: 1 / 2
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Dezembro / 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	33.094.555,40	21.377.795,81
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.911.000,00	972.582,31
IPTU	110.500,00	70.342,47
ISS	708.500,00	343.670,61
ITBI	400.000,00	166.078,15
IRRF	485.000,00	343.230,99
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	207.000,00	49.260,09
Contribuições	0,00	105.036,58
Receita patrimonial	303.747,81	73.367,18
Aplicações Financeiras (II)	303.747,81	73.367,18
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências correntes	30.879.807,59	19.925.057,45
Cota-Parte do FPM	9.900.000,00	7.551.130,90
Cota-Parte do ICMS	4.000.000,00	3.167.024,13
Cota-Parte do IPVA	360.000,00	256.670,31
Cota-Parte do ITR	40.000,00	63.643,75
Transferências da LC 87/1996	24.000,00	20.248,68
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	2.700.000,00	2.080.213,78
Outras transferências correntes	13.855.807,59	6.786.125,90
Demais receitas correntes	0,00	301.752,29
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	0,00	301.752,29
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	32.790.807,59	21.304.428,63
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.297.000,00	1.445.504,93
Operações de Crédito (VI)	1.000.000,00	982.000,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	297.000,00	337.800,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	297.000,00	337.800,00
Transferências de Capital	0,00	125.704,93
Convênios	0,00	125.704,93
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	297.000,00	463.504,93
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	33.087.807,59	21.767.933,56

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Dezembro / 2018						
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS CORRENTES (XIII)	19.001.228,54	14.496.205,90	14.427.059,70	14.404.402,83	6.500,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e encargos sociais	9.061.140,00	7.460.278,93	7.460.278,93	7.460.278,93	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	413.059,04	412.311,00	403.464,82	403.464,82	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	9.527.029,50	6.623.615,97	6.563.315,95	6.540.659,08	6.500,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	9.527.029,50	6.623.615,97	6.563.315,95	6.540.659,08	6.500,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	18.588.169,50	14.083.894,90	14.023.594,88	14.000.938,01	6.500,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	12.871.749,59	10.005.656,64	5.560.632,09	5.560.632,09	41.052,14	996.319,89	996.319,89	996.319,89
Investimentos	12.432.249,59	9.586.225,41	5.141.200,86	5.141.200,86	41.052,14	996.319,89	996.319,89	996.319,89
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	439.500,00	419.431,23	419.431,23	419.431,23	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	12.432.249,59	9.586.225,41	5.141.200,86	5.141.200,86	41.052,14	996.319,89	996.319,89	996.319,89
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	31.520.419,09	23.670.120,31	19.164.795,74	19.142.138,87	47.552,14	996.319,89	996.319,89	996.319,89

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	1.581.922,66
---	--------------

MUNICÍPIO DE MARQUINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

RREO - ANEXO 6 (LRF, art.53, inciso III)		Página: 2 / 2
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		500.000,00
JUROS NOMINAIS		Até Dezembro / 2018
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		73.367,18
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		244.335,20
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	1.410.954,64	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2017 (a)	Até Dezembro / 2018 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	2.135.620,87	2.712.808,95
DEDUÇÕES (XXIX)	1.882.430,68	1.117.750,51
Disponibilidade de Caixa	1.882.430,68	1.117.750,51
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.385.059,39	1.595.483,95
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	502.628,71	477.733,44
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	253.190,19	1.595.058,44

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	(1.341.868,25)
--	----------------

AJUSTE METODOLÓGICO	Até Dezembro / 2018
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	24.895,27
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	(1.366.763,52)
--	----------------

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	(1.195.795,50)
---	----------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	67.822,73
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	67.822,73
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

MUNICÍPIO DE MARQUINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2018

Página: 1 / 1

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre			
Previsão Inicial da Receita		22.000.000,00			
Previsão Atualizada da Receita		34.391.555,40			
Receitas Realizadas		22.823.300,74			
Déficit Orçamentário		0,00			
Saldos de Exercícios Anteriores		0,00			
Dotação Inicial		22.000.000,00			
Créditos Adicionais		12.459.378,13			
Dotação Atualizada		34.459.378,13			
Despesas Empenhadas		26.223.373,28			
Despesas Liquidadas		21.709.202,53			
Despesas Pagas		21.686.545,66			
Superávit Orçamentário		0,00			
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre			
Despesas Empenhadas		26.223.373,28			
Despesas Liquidadas		21.709.202,53			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre			
Receita Corrente Líquida		21.377.795,81			
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o Bimestre			
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO					
Receitas Previdenciárias Realizadas					
Despesas Previdenciárias Liquidadas					
Resultado Previdenciário					
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO					
Receitas Previdenciárias Realizadas					
Despesas Previdenciárias Liquidadas					
Resultado Previdenciário					
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta fixada no anexo de metas fiscais da LDO (a)	Resultado apurado até o bimestre (b)	% em relação a meta (b/a)	
Resultado Nominal		0,00	1.410.954,64	0,00 %	
Resultado Primário		500.000,00	1.581.922,66	316,00 %	
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR		Inscrição	Cancelamento até o bimestre	Pagamento até o bimestre	Saldo
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					
Poder Executivo		502.628,71	0,00	47.552,14	455.076,57
Poder Legislativo		0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS					
Poder Executivo		1.532.652,54	0,00	996.319,89	536.332,65
Poder Legislativo		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		2.035.281,25	0,00	1.043.872,03	991.409,22
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE		Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais		
Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE		4.665.744,97	% Mínimo a aplicar no exercício	25% / 18%	31,89 %
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino		2.007.336,30	% Mínimo a aplicar no exercício	60%	95,26 %
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar		
Receita de Operações de Crédito			982.000,00	18.000,00	
Despesa de Capital Líquida			10.005.656,64	2.866.092,95	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício em Referência	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário					
Receitas Previdenciárias					
Despesas Previdenciárias					
Resultado Previdenciário					
Plano Financeiro					
Receitas Previdenciárias					
Despesas Previdenciárias					
Resultado Previdenciário					
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor apurado até o bimestre	Saldo a realizar		
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos			337.800,00	(40.800,00)	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos			123.005,00	79.015,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais		
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde		2.806.852,77	% Mínimo a aplicar no exercício	15%	20,45 %
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas/RCL (%)					



MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ
Rua das Camélias, 900 - Centro, CEP: 85.345-000
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1237

CONTRATO N.º 03/2018
TOMADA DE PREÇOS N.º 07/2017

1.º TERMO ADITIVO
De 20 de dezembro de 2018.

Primeiro Termo Aditivo do Contrato n.º 03/2018 que entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o n.º 01.591.618/0001-36, com endereço na Rua das Camélias, n.º 900, Centro, CEP: 85.345-000, Porto Barreiro - Paraná, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Senhora Marlene Baldin Crotti, brasileira, casada, portadora da Carteira de Identidade (RG) sob o n.º 4.432.551-9, inscrita no CPF sob o n.º 620.332.209-15, residente e domiciliada na Rua das Camélias, n.º 510, CEP: 85.345-000, Porto Barreiro - Paraná, doravante denominada CONTRATANTE, e, de outro lado, a D&O PAVIMENTAÇÕES LTDA - EPP inscrita no CNPJ n.º 13.561.077/0001-82, situada a Rodovia BR 163, KM 290,5, Marechal Cândido Rondon - Pr, neste ato representada, por sua administradora Sra. Christina Dalmina, residente e domiciliada na Rua Mato Grosso, 888, Marechal Cândido Rondon/PR, inscrita no CPF sob o n.º 041.050759-85 e portador da cédula de identidade n.º 8.385.033-7 SSP/PR, doravante denominada Contratada, acordam e ajustam firmar o presente Termo Aditivo do Contrato n.º 03/2018, nos termos da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, assim como pelas condições da Tomada de Preços n.º 07/2017, bem como nos termos da proposta apresentada pela Contratada e pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto a supressão de R\$ 22.513,84 (vinte e dois mil quinhentos e treze reais e oitenta e quatro centavos), valor correspondente a 4,53% (quatro vírgula cinquenta e três por cento) do valor original do contrato 03/2018, firmado em 31 de janeiro de 2018.

Parágrafo Primeiro: O valor contratual, após a supressão, passa a ser de R\$ 474.428,33 (quatrocentos e setenta e quatro mil quatrocentos e vinte e oito reais e trinta e três centavos).

Cláusula Segunda: As demais cláusulas e condições previstas no Contrato Originário permanecem inalteradas e em pleno vigor.

Marlene Baldin Crotti
Prefeita Municipal
CPF: 620.332.209-15

D&O PAVIMENTAÇÕES LTDA - EPP
Contratada
CNPJ: 13.561.077/0001-82

Testemunhas:

CPF: 02675134950

CPF: 02675134950

Cantagalo, 14 de fevereiro de 2019.

Klissia Reolon Brandelero
Pregoeira



MUNICÍPIO DE CANTAGALO ESTADO DO PARANÁ

Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Cantagalo - PR
CNPJ: 07.279.981/0001-45



MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ
Rua das Camélias, 900 - Centro, CEP: 85.345-000
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1237

CONTRATO N.º 04/2018
TOMADA DE PREÇOS N.º 08/2017

1.º TERMO ADITIVO
De 20 de dezembro de 2018.

Primeiro Termo Aditivo do Contrato n.º 04/2018 que entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o n.º 01.591.618/0001-36, com endereço na Rua das Camélias, n.º 900, Centro, CEP: 85.345-000, Porto Barreiro - Paraná, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Senhora Marlene Baldin Crotti, brasileira, casada, portadora da Carteira de Identidade (RG) sob o n.º 4.432.551-9, inscrita no CPF sob o n.º 620.332.209-15, residente e domiciliada na Rua das Camélias, n.º 510, CEP: 85.345-000, Porto Barreiro - Paraná, doravante denominada CONTRATANTE, e, de outro lado, a D&O PAVIMENTAÇÕES LTDA - EPP inscrita no CNPJ n.º 13.561.077/0001-82, situada a Rodovia BR 163, KM 290,5, Marechal Cândido Rondon - Pr, neste ato representada, por sua administradora Sra. Christina Dalmina, residente e domiciliada na Rua Mato Grosso, 888, Marechal Cândido Rondon/PR, inscrita no CPF sob o n.º 041.050759-85 e portador da cédula de identidade n.º 8.385.033-7 SSP/PR, doravante denominada Contratada, acordam e ajustam firmar o presente Termo Aditivo do Contrato n.º 04/2018, nos termos da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, assim como pelas condições da Tomada de Preços n.º 08/2017, bem como nos termos da proposta apresentada pela Contratada e pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto a supressão de R\$ 10.118,14 (vinte mil cento e doze reais e quatrocentos e vinte e dois centavos), valor correspondente a 7,96% (sete vírgula noventa e quatro por cento) do valor original do contrato 04/2018, firmado em 31 de janeiro de 2018.

Parágrafo Primeiro: O valor contratual, após a supressão, passa a ser de R\$ 233.259,89 (duzentos e trinta e três mil duzentos e cinquenta e nove reais e oitenta e nove centavos).

Cláusula Segunda: As demais cláusulas e condições previstas no Contrato Originário permanecem inalteradas e em pleno vigor.

Marlene Baldin Crotti
Prefeita Municipal
CPF: 620.332.209-15

D&O PAVIMENTAÇÕES LTDA - EPP
Contratada
CNPJ: 13.561.077/0001-82

Testemunhas:

CPF: 0265134950

CPF: 0265134950



Prefeitura do Município de Cantagalo

ESTADO PARANÁ
CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 04/2019-PMC



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO DE SOFTWARE NTEGRATIVO PARA MONITORAMENTO, ACOMPANHAMENTO E ORIENTAÇÃO DOS PROGRAMAS DO GOVERNO ESTADUAL E FEDERAL E SUPORTE TÉCNICO OPERACIONAL.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANTAGALO, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Geral de Contribuintes/MF sob o n.º 78.279.981/0001-45, com sede na Rua Cinderela, 379, Centro, Cantagalo, Paraná, CEP. 85.160-000, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Senhor, JAIR ROCHA DA SILVA.

CONTRATO N.º 05/2019

CONTRATADA: OMEGA DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA-ME.

CNPJ: 07.526.865/0001-35.

VALOR CONTRATUAL: R\$ 51.600,00 (CINQUENTA E UM MIL E SEISCENTOS REAIS).

VIGÊNCIA: 14/02/2019 A 13/02/2020.

Assinatura: 14 de Fevereiro de 2019.

FORO: COMARCA DE Cantagalo - Paraná



Prefeitura do Município de Cantagalo

ESTADO PARANÁ
CNPJ 78.279.981/0001-45
Rua Cinderela, 379 - Centro - CEP: 85160-000 - Fone: 42 3636-1185

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO N.º 04/2019 - PMC
HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal de Cantagalo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, torna pública a homologação do procedimento licitatório modalidade PREGÃO Presencial n.º 04/2019 - PMC cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO DE SOFTWARE INTEGRATIVO PARA MONITORAMENTO, ACOMPANHAMENTO E ORIENTAÇÃO DOS PROGRAMAS DO GOVERNO ESTADUAL E FEDERAL E SUPORTE TÉCNICO OPERACIONAL, de acordo com os documentos anexos ao processo, a seguinte empresa:

- OMEGA DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA-ME - vencedora no lote 01 itens: 01; perfazendo um total de R\$ 51.600,00 (cinquenta e um mil e seiscentos reais).

Cantagalo, 14 de fevereiro de 2019.

JAIR ROCHA DA SILVA
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE CANDÓI
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2019

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).
Data da sessão de abertura: 11 de março de 2019.
Horário: 9h30min.
Local: Sala de reuniões da Prefeitura Municipal - Avenida XV de Novembro, n.º 1761, Bairro Cacique Candói, CEP 85.140-000, Candói/PR.
Informações: telefone (42) 5638-8017 ou e-mail licitacao@candoi.pr.gov.br.

O edital e seus anexos poderão ser consultados na sede da Prefeitura Municipal, no endereço supracitado ou no site www.candoi.pr.gov.br/licitacoes.php.

Candói, 11 de fevereiro de 2019.

Lucimara Pinheiro da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU - ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N.º 020/2019/PMQI

O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida autorização expedida pela Prefeita Municipal a Srª MARLENE FATIMA MANICA REVERS, e de conformidade com o disposto na Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002, subsidiariamente a Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, Lei Complementar n.º 123, de 14/12/2006, alterada pela Lei Complementar n.º 147, de 07/08/2014, Decreto n.º 5.450, de 31/05/2005, e Decreto Municipal n.º 113, de 07/04/2009, comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, cujo objeto é a contratação de empresas para prestação de serviços no transporte coletivo de alunos da Rede Pública de Ensino do Município de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná - TRANSPORTE ESCOLAR.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 13:30 horas do dia 28/02/2019 (Horário de Brasília).
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser obtidos junto a página eletrônica do Banco do Brasil, no site www.licitacoes-e.com.br, no site www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente das 08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:30 horas, de segunda à sexta-feira e/ou através do e-mail: licitacoes@fiquet.com.br.

Quedas do Iguaçu, 14 de fevereiro de 2019.

JOÃO ALVES DE MOURA
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU - ESTADO DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N.º 019/2019/PMQI

O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida autorização expedida pela Prefeita Municipal a Srª MARLENE FATIMA MANICA REVERS, comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO POR LOTE, cujo objeto é a contratação de fisioterapeuta, psicólogo(a) e nutricionista para prestação de serviços no atendimento das ações do Núcleo Ampliado de Saúde da Família e Atenção Básica - NASF-AB junto a Secretaria de Saúde do Município de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná.

- Data de Abertura: 28/02/2019.
- Horário: 09:00 horas.
- Local: Setor de Licitações.
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser obtidos junto a site www.quedasdoiguacu.pr.gov.br, no Setor de Licitações, localizado na Sede da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente das 08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:30 horas, de segunda à sexta-feira e/ou através do e-mail: licitacoes@fiquet.com.br.

Quedas do Iguaçu, 14 de fevereiro de 2019.

JOÃO ALVES DE MOURA
Pregoeiro

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 01/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 14/2019

DESCRIÇÃO DO OBJETO

Aquisição de Veículo, sendo: Lote 1 - 01 (UM) VEÍCULO HATCH, modelo Gol 1.6, marca VOLKSWAGEN, Fabricação/Modelo 2018/2018, novo, zero km, motorização 1.6 de 4 (quatro) cilindros, potência 104 CV (etanol) e 101 CV (gasolina), cor branca, 4 (quatro) portas, capacidade 5(cinco) ocupantes, freios ABS/EBD, cambio de 5 (cinco) marchas a frente e 1 (uma) a ré, direção hidráulica, ar condicionado, vidros elétricos dianteiros, travas elétricas, rodas de aço aro 14", pneus 185/65R14 e calotas, rádio AM/FM, bluetooth, MP3 player, entrada USB, SD-card e AUX-IN, tanque cheio, emplacado e licenciado em nome do Município, com placas devidamente fixadas, lacradas e todas as taxas quitadas para permissão legal de trânsito, garantia de 12 meses e demais características técnicas constantes no MODELO 07 anexo II do edital - (Procedimento Licitatório - PE 17118 - SRP-SEAP/DEAM - Lote 11), conforme Termo de Convênio n.º 1316/2018-SEDU.

FUNDAMENTO LEGAL

Artigo 25, da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.

CONTRATADA

VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA - S/A - CNPJ N.º 59.104.422/0103-84.

PREGO

O valor da contratação totaliza R\$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais).

PRazo DE VIGÊNCIA

O prazo de vigência será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO RATIFICADO NOS MESMOS TERMOS PELA AUTORIDADE COMPETENTE EM 13/02/2019.



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ
COMARCA DE LARANJEIRAS DO SUL
VARA CIVIL DE LARANJEIRAS DO SUL - PROJUDI
Rua Barão do Rio Branco, 3040 - Laranjeiras do Sul/PR - CEP: 85.303-130 - Fone: 42 3635-7000

1.ª VARA JUDICIAL DA COMARCA DE LARANJEIRAS DO SUL - PR.

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS E DEMAIS INTERESSADOS DA SUBSTITUIÇÃO DA CURATELA DA INTERDITADA CLEONI RIBEIRO.

O Doutor BRUNO OLIVEIRA DIAS, MM. Juiz de Direito da 1ª Vara Judicial desta Comarca de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, na forma da Lei, etc.,

FAZ SABER, aos que o presente virem ao dele conhecimento tiverem, que pelo presente leva ao conhecimento de todos, para que no futuro não aleguem ignorância (desconhecimento), de que neste Juízo o Autor da presente ação civil se processou os autos nº 0002148-35/2006 8.16.0104 de que neste Juízo a Curatela, no qual foi deferida a substituição da curatela da interditada, a Sra. CLEONI RIBEIRO, brasileira, portadora do RG sob nº 6.082.543-2, inscrito sob o CPF nº 762.293.439-91, natural de Laranjeiras do Sul-PR, filha de Julio Meira Ribeiro e Maria Margarida Bueno, residente e domiciliada na Rua Brasília, s/nº, Bairro Santo Antônio de Pádua, neste município e Comarca de Laranjeiras do Sul-PR, da Certidão de Nascimento nº 2312, livro=02, folha=179, do C.R.C. de Laranjeiras do Sul/PR, Barrerinho, nascida em 08/02/1972, tomando como necessário que seja assistida por curador quando da PÁDUA RIBEIRO SCHEREDER, brasileira, portadora da Cédula de Identidade nº 14.474.998-7, inscrita no CPF nº 07.522.619-11, nascida em 25/06/2001, natural de Laranjeiras do Sul-PR, filha de Paulo Schereder e Cleoni Ribeiro, residente e domiciliada na Rua Macéio, n.º 149, bairro Santo Antônio de Pádua, neste município e Comarca de Laranjeiras do Sul-PR, conforme determinações da r. sentença, parte dela a seguir transcrita: "Dante do exposto, DEFIRO a substituição da curatela da interditada Cleoni Ribeiro, nomeando-lhe curadora sua filha, a Sra. EVA LUZIA RIBEIRO SCHEREDER, com fundamento no art. 1.775, § 3º, do Código Civil. Lavre-se termo e em obediência ao disposto no art. 1.184 do CPC e no art. 9º, III, do Código Civil, inscreva-se a presente sentença no Registro Civil competente e publique-se na imprensa oficial, por 3 (três) vezes, com intervalo de 10 dias. Oficie-se o INSS informando a substituição. Cumpram-se, no que aplicável, o disposto no Código de Normas da Corregedoria Geral de Justiça. Publique-se. Registre-se". Intimem-se Laranjeiras do Sul, 21 de Novembro de 2018. Dr. BRUNO OLIVEIRA DIAS, Juiz de Direito.

O presente é expedido, será publicado e afixado na forma da Lei e local de costume. Dado e passado nesta cidade de Laranjeiras do Sul-PR, aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano dois mil e dezoito. Eu, *Andreza Dorignon de Quadros*, ANDREZA DORIGON DE QUADROS, Função: Juiz de Direito, Portaria 10/2016.



Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu / PR
FONE: 46 3532-8200 - CEP: 76.300-000-99
GESTÃO 2017 / 2020



Tabela 7 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU - ESTADO DO PARANÁ		VALORES EM R\$ (em milhares)	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ANTE O ANTECEDENTE	VALOR ANTECEDENTE
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ANTE O ANTECEDENTE	VALOR ANTECEDENTE
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ANTE O ANTECEDENTE	VALOR ANTECEDENTE
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ANTE O ANTECEDENTE	VALOR ANTECEDENTE
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ANTE O ANTECEDENTE	VALOR ANTECEDENTE
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ANTE O ANTECEDENTE	VALOR ANTECEDENTE
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ANTE O ANTECEDENTE	VALOR ANTECEDENTE
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ANTE O ANTECEDENTE	VALOR ANTECEDENTE
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ANTE O ANTECEDENTE	VALOR ANTECEDENTE
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ANTE O ANTECEDENTE	VALOR ANTECEDENTE
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ANTE O ANTECEDENTE	VALOR ANTECEDENTE
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ANTE O ANTECEDENTE	VALOR ANTECEDENTE
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ANTE O ANTECEDENTE	VALOR ANTECEDENTE
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00
Receita Corrente Líquida		85.112.000,00	85.112.000,00

Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	750,0	120,00	100	100	100	2727,0	420,00	100	100	9427,0	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100	100	100	0,00	100	100	100	0,00	0,00	100	100	0,00	0
Transferências de Recursos Federais de parcelas anteriores ao	100	100												

VEÍCULOS

VOLKS

VENDE VOYAGE
completo, tratar (42) 9
9944-1914**VENDE-SE CAMI-
NHÃO** volks 79, ano
88 ,em ótimo estado de
conservação. Valor tabe-
la fiipe. Tel: 3635-1087 /
98401-03639

FORD

VENDE-SE FORD KA
2003 vermelho 1.0 com-
pleto. Valor (42)99954-
5789**VENDE-SE HANGER**
2007 a diesel motor po-
wer torque 3.0 XLT, banco
em couro toda revisada
plava A, valor 47 mil, acei-
to carro de menor valor
..(42)98806-4424/ 3635-
3888

IMPORTADOS

**VENDE-SE UM VAN
SPRINTER** 12 lugares
completa ano 2001. Valor
R\$ 40 mil reais. (45) 99983-
7640.

CHEVROLET

S10 2.8, ano 2000, 4x4,
bancos em couro, pneus
novos, completo e em óti-
mo estado. Valor R\$ 32,5
mil. Tratar 98426-1300

IMÓVEIS

LARANJEIRAS
DO SUL**VENDE-SE LOTE** bem
localizado, com água,
luz e calçamento. Valor
R\$ 35 mil. Fone 99934-
3410/99934-3401**VENDE-SE TERRE-
NO** 1350 m² Av. Santos
Dumont, tel: 99931-0984**VENDE-SE LOTE** na
avenida Santos Dumont,
esquina com rua Pitanga,
450m² 99852-1776**VENDE-SE TERRE-
NO** no Bancário, rua Pi-
nhão esquina com Barão
do Rio Branco valor R\$
55 mil. Tratar (42)99928-
1620**VENDE-SE LOTE**
15x40 Linha Bandeirantes
Beira do Alagado, Fone:
(42)99811-0123 tratar com
Mari**VENDE-SE UMA
CHÁCARA** de 3 alquei-
res, 100% lavoura mecani-
zada, próximo do comér-
cio. Valor 1300 sacas de
soja por alqueires. 60% de
entrada e o restante em
soja para a próxima safra.
Em Porto Barreiro. Telefo-
ne (42) 3635 1624**VENDE-SE UMA
CASA** com frente para
avenida Ivan Ferreira do
Amaral ponto comercial
valor R\$ 130 mil a com-
binar 99934-3410/99934-
4310**VENDE-SE LOTE** ao
lado do Cine Teatro
Iguaçu loteamento
Camargo 618 m² pre-
ço de ocasião motivo
mudança de cidade
(42)99810-7005**VENDE-SE CASA** na
Vila Somensi, nº141, rua
dos Pinheiros, com lote
de 16x30 (42) 99828-
7141/ (42)3635-6565**VENDE CASA** 130 m²,
no bairro Cristo Rei, próxi-
mo ao Operário, com ter-
reno 396 m², valor R\$ 280
mil. Tratar 98432-6126.**VENDE-SE LOTES**
na área central de Laran-
jeiras do Sul, Rua Olavo
Bilac, próximo Esc. Padre
Gerson com calçamen-
to, rede de água, planos,
lote com 400m² e 620m².
Fone: (41)99621-4754**VENDE-SE UM LOTE**
medindo 600 m², localiza-
do na área central da cida-
de. Mede 20 m de frente
por 30 m de lado. Ponto
comercial. Valor R\$ 180 mil
a combinar. Telefone (42)
3635 1624**VENDE-SE ÓTIMA
CASA** no Bodanese, 73
m², terreno com 217 m²,
com 2 quartos e cozinha
embutida. Tudo em óti-
mo acabamento com 2
anos de construção. Va-
lor R\$ 145 mil. Fone(42)
99918-4521**VENDE-SE TERRE-
NO COMERCIAL** na
marginal da BR 277, 1400
m², 60 m² de frente para
marginal, ao lado do Kiss
Me Motel. Valor R\$ 300
mil. Fone(42) 99918-4521**VENDE-SE 15 AL-
QUEIRES** de terra toda
formada em pasto. Fecha-
do e com 50% mecanizá-
vel. Encostado na estrada
de acesso a Porto Santana.
Valor R\$ 45 mil por alquei-
re a combinar. Em Porto
Barreiro. Telefone (42)
3635 1624**TROCA-SE CHÁCA-
RA** em Toledo-PR por
uma em Laranjeiras do
Sul-PR. Fone: (42) 9 9124-
2257/9 9834-3358**TROCA-SE UMA
CHÁCARA** no Alto da
Serra da União beira da
BR em Nova Laranjeiras,
por um terreno em Laran-
jeiras do Sul. Fone 9998-
1626/98809-0174**VENDE-SE LOTE** 360
m² Bairro Santo Antonio
de Pádua com escritura
pública valor 35 mil Fone:
99998-1626/98417-4562.

ALUGA-SE

ALUGA-SE CASA em
frente ao Banco do Brasil
tel: 3635-1462**ALUGA-SE KITNET**
rua cap. Antonio Joaquim
de Camargo, tel: 99827-
7938**ALUGA-SE KITNET**
com quarto, cozinha e ba-
nheiro. Tratar 98417-4601**VENDE-SE CAMI-
NHÃO**, modelo ford
sapo R\$12 mil, ano 95 te-
lefone 99944 - 8294.**ALUGA-SE CASA E
APARTAMENTO** a
partir de R\$ 450, localizado
na área central da cidade.
Tel: 99934-3410**ALUGA-SE APAR-
TAMENTO**, 2 quartos,
sala, cozinha, banheiro e
lavanderia no centro perto
da auto elétrica Oliveira.
Rose (42)99989-4387 ou
3635-1423**ALUGA-SE KITNETS**
Rua Heitor Safrader,
Jardim Panorama
- 383 telefone: 42
999868683**ALUGA-SE KITNET**
na rua Heitor Safrai-
der, nº 383, bairro
Jardim Panorama.
Fone: 99989-8983**ALUGA-SE Casa** com 3
quartos na AV. Santos Du-
mont. Tel: 3635-1462.**ALUGA-SE APAR-
TAMENTO** na morada
do Bosque, 3 quarto, sala,
cozinha, banheiro e lavan-
deria. fone: 99806-2552**ALUGAM-SE CASAS**
a partir de R\$ 450 kitnets
a partir de R\$ 400 na área
central da cidade. Fone:
42-3635-1644

ALUGA-SE CASA

na rua Tiradentes 1855
centro. Valor a combinar.
fone: 9900-1657 / 99861-
6078 / 99910-8230**VENDE-SE CHACA-
RA** no final da Rua
Paraná - Bairro Água
Verde 6500m² com
50 metros de frente
com a rua já existente
contendo água luz e
esgoto prestes a ser
calçada pela prefeit-
ura.Preço 250.000,00
Aceita veículo menor
valor. Tratar c/ Alvir
- Fone 42-3635-3293
Mapa e Escritura de
fração ideal no ato do
pagamento.

NEGÓCIOS

COMPRA-SE OURO
e pago a vista tratar: (42)
99928-1620OUTRAS
CIDADES**LOCAÇÃO DE PAI-
NEL RODOVIÁRIO**,
Quedas do Iguaçu, tama-
nho do Paine 9,00 m x
3,00 m, localização: Saída
para Três Barras KM 10,
orçamento, fone: (42)3635-
2944**VENDO CARRO
IMPECÁVEL, SO-
MENTE EM DI-
NHEIRO:** ASX 2.0
16V 4x4 160cv aut.
Ano 2012 - Gasolina:
com teto solar, bancos
de couro com aqueci-
mento, amplo espaço
no bagageiro. Valor
R\$ 54 mil. Tratar fone:
3635-2944, 999742044**VENDE-SE FAZEN-
DA** em pastagem com
morada boa bem local-
izada com partes de la-
voura, valor por alqueires
35.000,00 com otimas
condiçõ s de pagamento
Fone: 3635-1624

EMPREGOS

**Contrato vendedor
com experiência,
disponibilidade para
dormir fora, experiên-
cia em trânsito . conta-
to(42)3635-1088.**

Passagens 3635-3310

**Antecipe a compra
da sua passagem.**

Garanta o seu lugar o quanto antes!

Compre a sua passagem do Metro VIP com
antecedência no site ou na agência mais próxima:
www.princesadoscampos.com.br

Você garante a sua poltrona com mais segurança e menos filas.

MVIP



CARGAS

ATENDIMENTO EM TODO
PARANÁ, GRANDE SÃO PAULO
E PARTE DO LITORAL
CATARINENSE.MATRIZ:
Av. Luiz Antônio Faedo, 2332
B. São Cristóvão - Francisco Beltrão - PR
(46) 3520-3223

fb.com/sudoestetransportes

Compre sua passagem através da internet.

www.sudoestetransportes.com.br

PASSAGENS

ATENDENDO O SUDOESTE,
OESTE DO PARANÁ E
LIGAÇÃO PARA JOINVILLE - SC."Quem lê aprende
e vive mais feliz,
escreve bem e
PENSA NO QUE DIZ!"Correio
DO POVO DO PARANÁ

Sua casa
fora de casa.

Expresso
Princesa dos Campos
Passagens 3635-3310
Encomendas 3635-5297

**QUEM PRESERVA
A BIODIVERSIDADE
PRESERVA A VIDA.**SE EXISTE UMA MANEIRA DE VOCÊ AJUDAR A CONSERVAR TODAS AS ESPÉCIES É
ATRAVÉS DA EDUCAÇÃO. AFINAL, TUDO ESTÁ LIGADO: A SOCIEDADE E A NATUREZA.
VOCÊ E O MEIO AMBIENTE. E COMO TUDO O QUE VOCÊ FAZ É REFLETIDO NO MUNDO,
FAÇA SUA PARTE: RESPEITE A BIODIVERSIDADE.

Horário de verão termina neste fim de semana

Consumidores de dez estados das regiões Sul, Sudeste e Centro-Oeste, além do Distrito Federal, deverão atrasar o relógio em uma hora

Termina neste final de semana, à meia-noite de sábado (16) para domingo, o Horário Brasileiro de Verão, em vigor desde o dia 4 de novembro. Consumidores de dez estados das regiões Sul, Sudeste e Centro-Oeste, além do Distrito Federal, deverão atrasar o relógio em uma hora. Mas, afinal, qual o motivo desta mudança de horário por quatros meses?

O principal objetivo do horário de verão é a redução da demanda por energia elétrica no final da tarde durante os dias em que anoitece mais tarde. O benefício se dá para o sistema de geração de energia brasileiro e atinge todo o sistema elétrico, beneficiando o consumidor final.

A matemática é simples: com o dia mais longo, é possível aproveitar a luz do dia por um período maior de tempo. Uma das vantagens está em retardar o acionamento da iluminação pública.

Desta forma alivia-se um pouco a carga das usinas em pelo menos



A mudança deve acontecer à meia-noite de sábado (16) para domingo

quatro meses do ano, evitando assim o acionamento de térmicas e, consequentemente, o aumento no valor da conta de luz.

>>AR-CONDICIONADO

Existe mais um ponto importante para que haja alívio de carga no verão: o ar-condicionado. O apare-

lho é muito mais usado neste período, em todos os horários do dia, exigindo ainda mais carga do sistema de energia do país. No Paraná, o Simepar registrou recordes de temperatura em várias regiões nestes quatro meses.

“O ar-condicionado passou a fazer parte da rotina de muitas fa-

mílias paranaenses, mas podem ter um grande impacto sobre a conta de luz, por conta de sua potência”, diz o gerente de Inovação da Copel, Gustavo Klinguelfus. Um aparelho de ar-condicionado ligado por oito horas consome entre 8 e 16 kWh em um dia, dependendo da potência. Se usado o mês inteiro, o acréscimo na

conta de luz pode ficar entre R\$ 180 e R\$ 360.

Para obter a maior eficiência no uso do equipamento, é importante fazer a limpeza regular dos filtros, manter as portas e janelas do ambiente sempre fechadas e buscar uma temperatura ambiente entre 23 e 26°C.

Senador Oriovisto se torna membro da CCJ e da CAE no Senado



Senador Oriovisto e Alvaro Dias do Paraná, acompanhados de outros políticos que fazem parte da bancada do Podemos

O Senado definiu os nomes para compor as comissões permanentes da Casa nesta semana.

na. O senador Oriovisto Guimarães foi escolhido para fazer parte, como titular, das comissões de Constituição e Justiça (CCJ); e de Ciência e Tecnologia (CCT).

“Ser membro da CCJ é um passo muito importante, pois todos os projetos relevantes passam por esta comissão. E isso me dá uma posição muito favorável para lutar pelas ideias com as quais me comprometi durante a campanha. Isso pode demorar alguns anos para se concretizar, mas vou trabalhar muito para conseguir melhorar o nosso país”, afirmou o senador.

Oriovisto também será membro suplente da Comissão de Assuntos Econômicos (CAE), que analisará todos os projetos relacionados às reformas estru-

turantes do país. “Quero contribuir para a execução e aprovação de todas as reformas no Senado. Dentre elas, as mais urgentes, a do sistema previdenciário e a tributária”, argumentou.

Além dessas comissões, o senador será suplente e poderá atuar em outras três: Comissão de Infraestrutura (CI), Comissão de Relações Exteriores (CRE) e Comissão de Transparência, Fiscalização e Controle (CTFT).

“Estou confiante que bons e novos ventos estão soprando no Senado. Devagar vamos conseguir fazer muitas transformações que o nosso país precisa para ser mais justo, com mais igualdade entre as pessoas, onde a justiça seja mais rápida e mais geração de emprego”, concluiu o parlamentar.

Ex-governador Beto Richa, esposa e filho viram réus na Lava Jato

Consumidores de dez estados das regiões Sul, Sudeste e Centro-Oeste, além do Distrito Federal, deverão atrasar o relógio em uma hora

A Justiça Federal aceitou uma denúncia por lavagem de dinheiro e tornou réus o ex-governador do Paraná, Beto Richa, a esposa e ex-primeira-dama Fernanda Richa, um dos filhos do casal, André Richa, e o contador da família, Dirceu Puppo na Operação Lava Jato.

Segundo o Ministério Público Federal (MPF), o ex-governador recebia propina das concessionárias de pedágio no Paraná e lavava esse dinheiro com a compra de imóveis que eram colocados no nome da Ocaporã, Administradora de Bens. Fernanda Richa é dona dessa empresa, junto com os filhos André e Marcello Richa.

Nesse processo em específico, está sendo investigada a compra de um terreno em um condomínio em Curitiba, em 2012 - parte do pagamento foi feita em dinheiro vivo. A compra foi acertada por André Richa e por Dirceu Puppo, que atuava como administrador da Ocaporã.

Segundo o MPF, o valor total da compra foi de R\$ 1.950 milhão - desse total, R\$ 930 mil foram pagos em dinheiro vivo por André Richa. Na escritura, porém, o valor que consta é o de R\$ 505 mil.

>>ENVOLVIMENTO DE FERNANDA RICH

No início, o MPF não tinha incluído o nome de Fernanda Richa na denúncia, protocolada em 29 de janeiro. Porém, nesta segunda-feira (11), decidiu colocar a ex-primeira-dama entre os



Segundo MPF, Fernanda Richa é dona da empresa onde o marido lavava dinheiro

acusados depois de novas provas.

De acordo com o G1 Paraná, os procuradores tinham dúvidas se Fernanda Richa tomava decisões pela empresa. O MPF dizia que o depoimento de André Richa e emails da ex-primeira dama indicavam que era Beto Richa quem dava a palavra final sobre essas transações.

Porém, explicações sobre os e-mails, dadas pela mulher de Beto Richa no dia em que ele foi preso novamente - em janeiro deste ano - fizeram os procuradores chegar à conclusão de

que ela participou do suposto esquema.

Além de Beto Richa, no mesmo dia, Dirceu Puppo também foi preso.

Segundo o MPF, "nos esclarecimentos que apresentou, Fernanda Richa afirmou textualmente que seu esposo, Carlos Alberto Richa, 'não detinha a palavra final, nem mesmo a gestão, sobre as negociações da empresa Ocaporã'".

No mesmo documento, ela relatou também que discutia em conjunto "acerca do melhor momento para a

venda e a compra de imóveis".

Conforme os procuradores, as informações posteriormente trazidas aos autos voluntariamente pela ex-primeira dama demonstram sua participação nos fatos.

>>OUTROS PROCESSOS

Na segunda-feira (11), a Justiça Federal aceitou outra denúncia contra o ex-governador pelos crimes de corrupção passiva e de lavagem de dinheiro. Essa ação investiga o pagamento de propina a Beto Richa e a ou-

tros agentes públicos por empresas de pedágio no Paraná.

O ex-governador também responde a uma ação que apura a aplicação irregular de verba na Saúde - o processo é da época em que era prefeito de Curitiba.

Por fim, Beto Richa também é réu em um processo da Operação Patrulha, no âmbito da Justiça Estadual. Ele é investigado por fraudes na licitação de contratos do Programa Patrulha do Campo, responsável pela recuperação de estradas rurais.

Cidades terão obras estruturantes, urbanização e banco de projetos

Atenção a regiões com baixo Índice de Desenvolvimento Humano (IDH) e a regularização e urbanização de áreas nas cidades paranaenses estão entre as prioridades do Governo do Estado na política para os municípios, segundo o governador Carlos Massa Ratinho Junior. A afirmação foi feita nesta quinta-feira (15), na solenidade de posse do secretário de Estado do Desenvol-

vimento Urbano e Obras Públicas, João Carlos Ortega.

"Vamos criar um grande projeto de desfavelamento das cidades do Paraná, urbanizar áreas que as pessoas nem imaginam que um dia poderá chegar asfalto, dar regularização fundiária e levar iluminação pública. É isso que justifica o nosso trabalho", afirmou o governador.

Ratinho Junior também desta-

cou a importância do planejamento para a execução de projetos estruturantes nos municípios. O Governo do Estado, explicou, prepara um banco de projetos executivos para obras de infraestrutura e estruturantes nos municípios, em especial os de médio e grande porte.

"São cidades que precisam melhorar sua parte urbanística. Temos as regiões metropolitanas que estão

cada vez mais conurbadas, estão se juntando e precisam ser planejadas", afirmou. "Vamos investir muito nessa área para poder assessorar os prefeitos do Paraná", disse.

>>TURBINAR

Investimentos e parceria com as prefeituras para a melhoria da infraestrutura das cidades são foco da Secretaria do Desenvolvimento

Urbano, ressaltou Ratinho Junior. "Queremos avançar e turbinar o orçamento da secretaria porque sei da importância dela para os prefeitos e para a melhoria da qualidade de vida da população paranaense", afirmou.

